
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  27312  del  27/12/2012

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PENNACCHINI ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento CARDARELLI GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale R.V. DE FILIPPIS _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Dipartimento Economico e Occupazionale:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Bilancio, Ragioneria, Fin. e Trib. M. MARAFINI _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Disimpegno n. 44188/2012  assunto in favore di "Creditori diversi" con determinazione dirigenziale n. B08790 del 12/11/2012
e impegno di € 500.000,00 a favore dei Comuni capofila  di Distretti  in cui hanno sede le strutture antiviolenza, sul Cap.
H41900 - Es. fin. 2012, in attuazione della DGR 21 dicembre 2012, n. 623.

Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

B09766 27/12/2012



REGIONE LAZIO

N.                          del  Proposta n.  27312  del  27/12/2012

Annotazione Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Beneficiario

1 D H41900/000 2012/44188/000 -500.000,00  CREDITORI DIVERSI

2 I H41900/000 /0/000 200.000,00  ROMA COMUNE

3 I H41900/000 /0/000 50.000,00  CARPINETO ROMANO COMUNE

4 I H41900/000 /0/000 50.000,00  FROSINONE COMUNE

5 I H41900/000 /0/000 50.000,00  RIETI COMUNE

6 I H41900/000 /0/000 50.000,00  LATINA COMUNE

7 I H41900/000 /0/000 50.000,00  FONDI COMUNE

8 I H41900/000 /0/000 50.000,00  VITERBO COMUNE

Pagina  2 / 6



OGGETTO:  Disimpegno n. 44188/2012  assunto in favore di “Creditori diversi” con determinazione 
dirigenziale n. B08790 del 12/11/2012 e impegno di € 500.000,00 a favore dei Comuni 
capofila  di Distretti  in cui hanno sede le strutture antiviolenza, sul Cap. H41900 - Es. 
fin. 2012, in attuazione della DGR 21 dicembre 2012, n. 623. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA  la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale e successive modificazioni”;  

 
VISTO  il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta 

Regionale 6 Settembre 2002, n 1 e successive modificazioni e/o integrazioni; 
 
VISTA  la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 
 
VISTA L.R. 23 dicembre 2011, n. 19 “Legge finanziaria regionale per l'esercizio 2012 

(art. 11, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”; 
 
VISTA L.R. 23 dicembre 2011, n. 20 “Bilancio di previsione della Regione Lazio per 

l'esercizio finanziario 2012”;   
 
VISTA  la D.G.R. 22 dicembre 2011, n. 620 avente ad oggetto: “Bilancio annuale e 

pluriennale 2012-2014. Approvazione documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, 
comma 9 e 9 bis, L.R. 20/11/2001, n. 25) e presentazione dello schema di 
bilancio sperimentale articolato per missioni e programmi (ai sensi dell'art. 2, 
comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del 
d.lgs. n. 118/2011)”; 

 
VISTA la L.R. 18 luglio 2012, n. 11 recante: “Assestamento del bilancio annuale e 

pluriennale 2012-2014 della Regione Lazio”; 
 
VISTA la D.G.R. 463 del 26 settembre 2012, con la quale è stato confermato al Dott. 

Raniero Vincenzo De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 
Politiche Sociali e Famiglia; 

 
VISTA  la L.R. 15 novembre 1993, n.64 “Norme per l’istituzione di centri antiviolenza 

o case rifugio per donne maltrattate nella Regione Lazio”; 
 
VISTA la L.R. 14 maggio 2009, n. 16 “Norme per il sostegno di azioni di prevenzione 

e contrasto alla violenza alle donne”; 
 
PRESO ATTO della D.G.R. 8 marzo 2002, n.293 concernente “Ampliamento della rete 

regionale Centri antiviolenza o case rifugio per donne maltrattate” con la 
quale è stata approvata l’istituzione di almeno un Centro per ogni provincia; 

 

 1
Pagina  3 / 6



VISTA la L.R. 12 dicembre 2003, n. 41 recante “Norme in materia di autorizzazione 
all’apertura ed al funzionamento delle strutture che prestano servizi socio-
assistenziali”; 

 
VISTO l’art. 11 della succitata L.R. 41/03 per effetto del quale, le strutture a ciclo 

residenziale devono possedere adeguati requisiti strutturali ed organizzativi 
indispensabili per garantire la sicurezza degli ospiti e degli operatori; 

 
PRESO ATTO della D.G.R. 23 dicembre 2004, n.1305 concernente: “Autorizzazione 

all’apertura ed al funzionamento delle strutture a ciclo residenziale e 
semiresidenziale che prestano servizi socio-assistenziali: Requisiti strutturali e 
organizzativi integrativi rispetto ai requisiti previsti dall’articolo 11 della  L.R.  
n. 41/2003”; 

 
VISTA la DGR 24 ottobre 2006, n. 723 con la quale viene aggiornato l’elenco delle 

strutture antiviolenza operanti e presenti in ciascun ambito territoriale 
provinciale; 

  
ATTESO che la Regione Lazio, in attuazione della L.R. 14/5/2009, n. 16 co. b) art. 2 che 

detta norme per il sostegno di azioni di prevenzione e contrasto alla violenza 
alle donne,  ha provveduto a stipulare con la società FILAS-Finanziaria Laziale 
di Sviluppo apposita convenzione reg. cron. N. 15332 del 18/6/2012 per la 
realizzazione del progetto “Contrastare il fenomeno della violenza di genere: 
accompagnamento alla costruzione della rete regionale”; 

 
ATTESO altresì che nell’ambito delle azioni di prevenzione e contrasto del fenomeno 

della violenza, di cui al suddetto progetto, è prevista la realizzazione di una 
mappatura delle strutture in termini di distribuzione territoriale e dei servizi 
offerti;    

 
VISTA  la DGR 6 agosto 2012, n. 408 “Integrazione al Programma di utilizzazione 

degli stanziamenti per il sistema integrato regionale di interventi e servizi 
sociali per il triennio 2012-2014. Modifica ed integrazioni alle: DGR 
2436/1994, DGR 350/2006, DGR 120/2012”, con la quale viene destinato 
l’importo di € 500.000,00 per il contrasto alla violenza contro le donne; 

 
VISTA la DGR 21 dicembre 2012,  n. 623 “Modifica ed integrazione delle DGR n. 

120/2012 e n. 408/2012. Utilizzazione degli stanziamenti per il sistema 
integrato regionale di interventi e servizi sociali per l’anno 2012” con la quale 
si specifica che i beneficiari del suddetto finanziamento sono i comuni capofila 
di Distretto in cui hanno sede le strutture antiviolenza; 

 
VSTA la determinazione della Direzione Politiche Sociali e Famiglia 12/11/2012, n. 

B08790 con la quale si provvede all’impegno dell’importo di € 500.000,00 sul 
Cap. H41900 dell’esercizio finanziario 2012 a favore di “Creditori diversi” – 
cod. cred. 3805; 

 
RITENUTO che, nelle more dell’acquisizione dei dati elaborati e forniti dalla società 

FILAS-Finanziaria Laziale di Sviluppo, occorre provvedere all’assegnazione 
dell’importo complessivo di € 500.000,00 a favore dei comuni capofila di 

 2
Pagina  4 / 6



distretto in cui hanno sede le suddette strutture antiviolenza, per la gestione 
delle stesse e per il loro adeguamento; 

 
RITENUTO quindi necessario, disimpegnare la somma di € 500.000,00 relativa all’impegno 

n. 44188/2012  assunto in favore di “Creditori diversi” (cod. cred. 3805) con 
determinazione dirigenziale n. B08790 del 12/11/2012 e di impegnare lo stesso 
importo, ripartito in favore di ciascun comune capofila di Distretto in cui hanno 
sede le strutture antiviolenza, così come di seguito riportato: 

 
DISTRETTO COMUNE CAPOFILA Codice Creditore Capitolo Ripartizione 

 
ROMA CAPITALE 

 
ROMA CAPITALE 

 
138251 

 
H41900 

 
200.000,00 

 
RM G6 

 
CARPINETO ROMANO

 
67 

 
H41900 

 
50.000,00 

 
FR B 

 
FROSINONE 

 
173 

 
H41900 

 
50.000,00 

 
RI 1 

 
RIETI 

 
374 

 
H41900 

 
50.000,00 

 
LT Latina 

 
LATINA 

 
172 

 
H41900 

 
50.000,00 

 
LT Fondi-Terracina 

 
FONDI 

 
136 

 
H41900 

 
50.000,00 

 
VT 3 

 
VITERBO 

 
373 

 
H41900 

 
50.000,00 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate nelle premesse che si richiamano integralmente; 
• di disimpegnare la somma di € 500.000,00 relativa all’impegno n. 44188/2012 assunto in 

favore di “Creditori diversi” (cod. cred. 3805) con determinazione dirigenziale n. B08790 del 
12/11/2012; 
 

• di impegnare, lo stesso importo, ripartito in favore di ciascun comune capofila di Distretto in cui 
hanno sede le strutture antiviolenza, così come di seguito riportato: 

 
DISTRETTO COMUNE CAPOFILA Codice Creditore Capitolo Ripartizione 

 
ROMA CAPITALE 

 
ROMA CAPITALE 

 
138251 

 
H41900 

 
200.000,00 

 
RM G6 

 
CARPINETO ROMANO

 
67 

 
H41900 

 
50.000,00 

 
FR B 

 
FROSINONE 

 
173 

 
H41900 

 
50.000,00 

 
RI 1 

 
RIETI 

 
374 

 
H41900 

 
50.000,00 

 
LT Latina 

 
LATINA 

 
172 

 
H41900 

 
50.000,00 

 
LT Fondi-Terracina 

 
FONDI 

 
136 

 
H41900 

 
50.000,00 

 
VT 3 

 
VITERBO 

 
373 

 
H41900 

 
50.000,00 

 

 3
Pagina  5 / 6



 
• di stabilire che all’erogazione dell’importo si provvederà, in unica soluzione, alla esecutività 

della presente determinazione; 
 

• i Comuni capofila assegnatari del suddetto contributo sono tenuti a presentare, entro il 30 
settembre 2013, idonea rendicontazione delle spese sostenute dai suddetti centri antiviolenza, 
approvata con apposito provvedimento. 

 
 
 

 
          Il Direttore  
Raniero Vincenzo De Filippis 

 

 4
Pagina  6 / 6



OGGETTO: 
Disimpegno n. 44188/2012  assunto in favore di “Creditori diversi” con determinazione dirigenziale n. B08790 del 12/11/2012 e impegno di € 500.000,00 a favore dei Comuni capofila  di Distretti  in cui hanno sede le strutture antiviolenza, sul Cap. H41900 - Es. fin. 2012, in attuazione della DGR 21 dicembre 2012, n. 623.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE

POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA


VISTO 
lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA 
la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale e successive modificazioni”; 

VISTO 
il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale 6 Settembre 2002, n 1 e successive modificazioni e/o integrazioni;

VISTA 
la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione”;

VISTA
L.R. 23 dicembre 2011, n. 19 “Legge finanziaria regionale per l'esercizio 2012 (art. 11, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”;


VISTA
L.R. 23 dicembre 2011, n. 20 “Bilancio di previsione della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 2012”;  

VISTA 
la D.G.R. 22 dicembre 2011, n. 620 avente ad oggetto: “Bilancio annuale e pluriennale 2012-2014. Approvazione documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 bis, L.R. 20/11/2001, n. 25) e presentazione dello schema di bilancio sperimentale articolato per missioni e programmi (ai sensi dell'art. 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del d.lgs. n. 118/2011)”;


VISTA
la L.R. 18 luglio 2012, n. 11 recante: “Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 2012-2014 della Regione Lazio”;


VISTA
la D.G.R. 463 del 26 settembre 2012, con la quale è stato confermato al Dott. Raniero Vincenzo De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia;

VISTA
 la L.R. 15 novembre 1993, n.64 “Norme per l’istituzione di centri antiviolenza o case rifugio per donne maltrattate nella Regione Lazio”;


VISTA
la L.R. 14 maggio 2009, n. 16 “Norme per il sostegno di azioni di prevenzione e contrasto alla violenza alle donne”;


PRESO ATTO
della D.G.R. 8 marzo 2002, n.293 concernente “Ampliamento della rete regionale Centri antiviolenza o case rifugio per donne maltrattate” con la quale è stata approvata l’istituzione di almeno un Centro per ogni provincia;


VISTA
la L.R. 12 dicembre 2003, n. 41 recante “Norme in materia di autorizzazione all’apertura ed al funzionamento delle strutture che prestano servizi socio-assistenziali”;


VISTO
l’art. 11 della succitata L.R. 41/03 per effetto del quale, le strutture a ciclo residenziale devono possedere adeguati requisiti strutturali ed organizzativi indispensabili per garantire la sicurezza degli ospiti e degli operatori;


PRESO ATTO
della D.G.R. 23 dicembre 2004, n.1305 concernente: “Autorizzazione all’apertura ed al funzionamento delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale che prestano servizi socio-assistenziali: Requisiti strutturali e organizzativi integrativi rispetto ai requisiti previsti dall’articolo 11 della  L.R.  n. 41/2003”;


VISTA
la DGR 24 ottobre 2006, n. 723 con la quale viene aggiornato l’elenco delle strutture antiviolenza operanti e presenti in ciascun ambito territoriale provinciale;

ATTESO
che la Regione Lazio, in attuazione della L.R. 14/5/2009, n. 16 co. b) art. 2 che detta norme per il sostegno di azioni di prevenzione e contrasto alla violenza alle donne,  ha provveduto a stipulare con la società FILAS-Finanziaria Laziale di Sviluppo apposita convenzione reg. cron. N. 15332 del 18/6/2012 per la realizzazione del progetto “Contrastare il fenomeno della violenza di genere: accompagnamento alla costruzione della rete regionale”;


ATTESO
altresì che nell’ambito delle azioni di prevenzione e contrasto del fenomeno della violenza, di cui al suddetto progetto, è prevista la realizzazione di una mappatura delle strutture in termini di distribuzione territoriale e dei servizi offerti;   

VISTA 
la DGR 6 agosto 2012, n. 408 “Integrazione al Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali per il triennio 2012-2014. Modifica ed integrazioni alle: DGR 2436/1994, DGR 350/2006, DGR 120/2012”, con la quale viene destinato l’importo di € 500.000,00 per il contrasto alla violenza contro le donne;


VISTA
la DGR 21 dicembre 2012,  n. 623 “Modifica ed integrazione delle DGR n. 120/2012 e n. 408/2012. Utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali per l’anno 2012” con la quale si specifica che i beneficiari del suddetto finanziamento sono i comuni capofila di Distretto in cui hanno sede le strutture antiviolenza;


VSTA
la determinazione della Direzione Politiche Sociali e Famiglia 12/11/2012, n. B08790 con la quale si provvede all’impegno dell’importo di € 500.000,00 sul Cap. H41900 dell’esercizio finanziario 2012 a favore di “Creditori diversi” – cod. cred. 3805;

RITENUTO
che, nelle more dell’acquisizione dei dati elaborati e forniti dalla società FILAS-Finanziaria Laziale di Sviluppo, occorre provvedere all’assegnazione dell’importo complessivo di € 500.000,00 a favore dei comuni capofila di distretto in cui hanno sede le suddette strutture antiviolenza, per la gestione delle stesse e per il loro adeguamento;


RITENUTO
quindi necessario, disimpegnare la somma di € 500.000,00 relativa all’impegno n. 44188/2012  assunto in favore di “Creditori diversi” (cod. cred. 3805) con determinazione dirigenziale n. B08790 del 12/11/2012 e di impegnare lo stesso importo, ripartito in favore di ciascun comune capofila di Distretto in cui hanno sede le strutture antiviolenza, così come di seguito riportato:

		DISTRETTO

		COMUNE CAPOFILA

		Codice Creditore

		Capitolo

		Ripartizione 



		ROMA CAPITALE

		ROMA CAPITALE

		138251

		H41900

		200.000,00



		RM G6

		CARPINETO ROMANO

		67

		H41900

		50.000,00



		FR B

		FROSINONE

		173

		H41900

		50.000,00



		RI 1

		RIETI

		374

		H41900

		50.000,00



		LT Latina

		LATINA

		172

		H41900

		50.000,00



		LT Fondi-Terracina

		FONDI

		136

		H41900

		50.000,00



		VT 3

		VITERBO

		373

		H41900

		50.000,00





DETERMINA

Per le motivazioni indicate nelle premesse che si richiamano integralmente;

· di disimpegnare la somma di € 500.000,00 relativa all’impegno n. 44188/2012 assunto in favore di “Creditori diversi” (cod. cred. 3805) con determinazione dirigenziale n. B08790 del 12/11/2012;

· di impegnare, lo stesso importo, ripartito in favore di ciascun comune capofila di Distretto in cui hanno sede le strutture antiviolenza, così come di seguito riportato:


		DISTRETTO

		COMUNE CAPOFILA

		Codice Creditore

		Capitolo

		Ripartizione 



		ROMA CAPITALE

		ROMA CAPITALE

		138251

		H41900

		200.000,00



		RM G6

		CARPINETO ROMANO

		67

		H41900

		50.000,00



		FR B

		FROSINONE

		173

		H41900

		50.000,00



		RI 1

		RIETI

		374

		H41900

		50.000,00



		LT Latina

		LATINA

		172

		H41900

		50.000,00



		LT Fondi-Terracina

		FONDI

		136

		H41900

		50.000,00



		VT 3

		VITERBO

		373

		H41900

		50.000,00





· di stabilire che all’erogazione dell’importo si provvederà, in unica soluzione, alla esecutività della presente determinazione;

· i Comuni capofila assegnatari del suddetto contributo sono tenuti a presentare, entro il 30 settembre 2013, idonea rendicontazione delle spese sostenute dai suddetti centri antiviolenza, approvata con apposito provvedimento.


         Il Direttore 

Raniero Vincenzo De Filippis

PAGE  

3



